
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola (německá), Skelná Huť 
 
 
 

1896-1944 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1834 
 
 

AP č.: 550 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Německá obecná škola ve Skelné Huti (Volksschule Glashütten) byla založena v roce 1896. 
Přiškolené obce byly Skelná Huť a Suchý kámen. Dříve děti docházely do školy v Nýrsku.           
Po celou dobu svého trvání byla škola dvoutřídní. Ve školním roce 1896/97 byla každá třída 
rozdělena do dvou oddělení, celkem bylo ve škole 93 žáků. Ve školním roce 1943/44 školu 
navštěvovalo 65 žáků. 

 
Po skončení 2. světové války v roce 1945 byla škola uzavřena. Ve školní budově byla 

umístěna česká obecná škola jednotřídní, která byla otevřena 1. února 1946. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
  Archiválie školy byly pravděpodobně po celou dobu existence školy uloženy ve školní 
budově. Po zrušení školy v roce 1945 byly uloženy ve spisovně české obecné školy, později 
Základní devítileté školy ve Skelné Huti a po jejím zrušení v roce 1978 ve spisovně Místního 
národního výboru Chudenín, do jehož obvodu obec Skelná Huť patřila.  

Do archivu byly archiválie předány 26. 8. 1999 - přír. č. 45/99 Obecním úřadem Chudenín a 
byl založen EL JAF.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1896-1944. Jazyk archiválií je německý. Fyzický stav archiválií je 
špatný, kniha (inv. č. 1) má rozpadlou vazbu. Celkový rozsah fondu činí 0,14 bm.  

 
V archivním fondu se nedochovaly zápisy z porad a třídní výkazy z celého období existence 

školy.  
 
 Fond tvoří školní kronika z let 1896-1944 a spisy z let 1939-1943, které byly vloženy         
ve školní kronice, proto nebyly součástí předávacího protokolu. 

 
Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dále podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010, Základních pravidel 
pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 a Metodického pokynu Archivní správy 
MV v Praze čj. AS/1-2-2020/99. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje školní kroniku, jejíž zápisy končí dnem 13. 7. 1944, a několik 
spisů, proto dovoluje omezené možnosti využití.  
 
 



  

 - 4 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve Státním 

okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL JAF – evidenční list Jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
kar – kartony 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ukn – úřední knihy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv.  Obsah    Časový rozsah       Evid. 
č.               jedn. č. 
 
 I. Úřední knihy 
 
1  Školní kronika 1896-1944          ukn 1 

 
 
 II. Spisy  
 
2  Organizace školy  

(Protokol o převzetí správy školy) 

1939               kar 1 

3  Výkaznictví (Roční hlášení) 1940-1943               kar 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola (německá), Skelná Huť 

 Značka archivního fondu: NOŠ Skelná Huť 

 Časový rozsah: 1896-1944 

 Počet evidenčních jednotek: 2 (1 úřední kniha, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 3 

 Rozsah v bm: 0,14 

 Stav ke dni: 19. 11. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2014-čj. SOAP/040-0816/2014 
 
 
 
 


